跆拳道专项专业测试标准
湖南体育职业学院单独招生考试
一、测试内容与分值
（一）柔韧（横叉） 10分
（二）左右高位横踢 40分
（三）脚靶组合技术 50分（其中测试2个组合技术，每个组合各25分）
二、测试方法与评分标准
（一）横叉

1.测试方法

横叉时两手体前扶地、侧举或叉腰，两腿伸直左右分开、两大腿内侧，充分接触地面形成直线，脚内侧着地。
2.评分标准（详见表1、表2）

（二）左右高位横踢

1.测试方法

考生在 20 秒规定时间内使用高横踢技术连续击打脚靶（左右腿交替进行），每个技术动作须路线正确、步法灵活、动作连贯、速度快、力量足、有气势、击打准确及效果明显，方被视为有效击打。考评员对考生所完成有效击打的次数进行计数，无效击打不予计数。

靶位高度：以受测试者的头部高度为准。

2.评分标准：男生（38个）为满分女生（36个）为满分（详情见表3）。

（三）脚靶组合技术
1.测试方法
组合动作包含以下主要腿法：双飞踢、下劈腿、后横踢、前横踢、后旋踢、旋风踢、后踢。

（1）同组次考生一次性临场随机抽取五个规定组合动作中的两个组合进行统一测试；
（2）指定专门考务人员持靶，每个组合测试一次；
（3）指定组合：预备姿势统一采用左架站立；
组合一：前横踢——后横踢——双飞踢——旋风踢；
组合二：反击后横踢——下劈迎击——后旋踢；
组合三：交叉步后横踢——高位横踢——后旋踢——左腿后踢；
组合四：前横踢——撤步后横踢——双飞进攻——旋风踢；
组合五：后踢迎击——前横踢进攻——高位旋风踢。
2.评分标准
（1）根据表4中组合完成的五个因素综合评定考生测试成绩，两个组合分别示分，采用50分制评分，去掉最高分和最低分取中间平均分为最终成绩；
（2）每个组合踢击两次，如考生出现失误可申请重测一次，出现第二次失误，扣除5分，第三次失误记0分，因持靶考务人员造成的失误不计算在内。
表1 跆拳道专项女子横叉评分标准
	公分
	分数
	公分
	分数

	0
	10.0
	11
	4.5

	1
	9.5
	12
	4.0

	2
	9.0
	13
	3.5

	3
	8.5
	14
	3.0

	4
	8.0
	15
	2.5

	5
	7.5
	16
	2.0

	6
	7.0
	17
	1.5

	7
	6.5
	18
	1.0

	8
	6.0
	19
	0.5

	9
	5.5
	20
	0.0

	10
	5.0
	
	


说明：每增加 1公分扣 0.5分，超过 20公分记为 0分。
表2 跆拳道专项男子横叉评分标准
	公分
	分数
	公分
	分数

	5
	10.0
	16
	4.5

	6
	9.5
	17
	4.0

	7
	9.0
	18
	3.5

	8
	8.5
	19
	3.0

	9
	8.0
	20
	2.5

	10
	7.5
	21
	2.0

	11
	7.0
	22
	1.5

	12
	6.5
	23
	1.0

	13
	6.0
	24
	0.5

	14
	5.5
	25
	0.0

	15
	5.0
	
	


说明：每增加 1公分扣 0.5分，超过 25公分记为 0分。

表 3    左右高位横踢评分表
	分值
	40
	39
	38
	37
	36
	35
	34
	33
	31
	29

	男：成绩（个）
	38
	37
	36
	35
	34
	33
	32
	31
	30
	29

	女：成绩（个）
	36
	35
	34
	33
	32
	31
	30
	29
	28
	27

	分值
	27
	25
	23
	21
	19
	17
	15
	13
	11
	10

	男：成绩（个）
	28
	27
	26
	25
	24
	23
	22
	21
	20
	19

	女：成绩（个）
	26
	25
	24
	23
	22
	21
	20
	19
	18
	17


表4跆拳道专项组合靶技术评分标准
	等级 得分
	评分因素

	
	动作路线
	动作速度
	击打效果
	空间距离
	动作衔接与协调

	40~50分
	优
	优
	优
	优
	优

	30~39分
	良
	良
	良
	良
	良

	20~29分
	一般
	一般
	一般
	一般
	一般

	10~19分
	差
	差
	差
	差
	差

	10以下
	很差
	很差
	很差
	很差
	很差


其他：考生必须穿跆拳道道服进行考试。
